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1 Úvod

Evropská integrace se oproti jiným vyznačuje mimořádnou koordinovaností v celé řadě

činností, hloubka takové integrace je ve světové ekonomice nevídaná. S tím také souvisí

i existence institutu společných politik, které se vyznačují společným řízením vývoje

v příslušných oblastech. Od samého začátku integračního procesu v prostoru západní

Evropy bylo jasné, že společné politiky budou vytvořeny ve třech sférách národních

ekonomik, jež jsou klíčové pro běžný hospodářský vývoj a samozřejmě pro rozvoj

integrace. Výběr těchto oblastí se váže na deklarované cíle v zakladatelské smlouvě

– tj. Římské smlouvě o založení Evropského hospodářského společenství (EHS),

která vstoupila v platnost 1. ledna 1958. Touto smlouvou se členské státy zavázaly

k vytvoření celní unie, jednotného prostoru pro zemědělskou výrobu a obchod,

společného trhu. Jedná se hlavně o zahraničně obchodní politiku, společnou

zemědělskou politiku, společnou dopravní politiku a část monetární politiky

(Kučerová, 2007).

Velice významnou součástí hospodářské politiky Evropské unie (EU) je již zmiňovaná

společná zemědělská politika (SZP). Jejím smyslem je regulovat pomocí souboru

různých opatření a nástrojů integrovaný trh agrárních produktů EU a pozitivně

ovlivňovat vývoj zemědělství členských států Unie (Keřkovský, 1999).

SZP EU je nejstarší a nejvíce integrovanou politikou v rámci všech společných politik.

Současně však také platí, že je zdrojem složitých problémů, a to v souvislosti

s konfliktními zájmy členských zemí na úseku financování, vnějších vztahů

či regionální politiky (Svatoš, 1999).

Společná zemědělská politika je v současnosti rozdělena do dvou hlavních pilířů.

Tyto pilíře rozdělují zemědělské výdaje na klasické dotace pro zemědělce

(přímé platby, tržní opatření) v prvním pilíři a výdaje na rozvoj venkova v pilíři druhém

(Fajmon, 2010).
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2 Literární rešerše

2. 1 Důvody vzniku spole čné zemědělské politiky EU

Pravděpodobně nejvýraznějším argumentem pro přenesení kompetencí jednotlivých

vlád na komunitární orgány bylo úsilí o dosažení soběstačnosti v zemědělské produkci.

Jestliže byla Evropa během třiceti let dvakrát konfrontována s rozsáhlým válečným

konfliktem a musela řešit problémy spojené se zásobováním základními potravinami,

pak vůle ke společnému řízení je vcelku logická. Jedná se tedy o aspekt

strategicko-politický.

Důvodem byly mimo jiné také specifické zájmy Francie, jež vyvíjela silný tlak

na zahrnutí agrární oblasti pod společné politiky, jelikož především pro Francii

je zemědělský sektor tradičním. Nelze však ani zastírat francouzskou snahu

kompenzovat silné postavení Německa v průmyslovém sektoru a obchodu

s průmyslovými výrobky. Neméně významným důvodem vzniku SZP bylo zabezpečení

cenové stability zemědělského zboží a surovin, která je základem

pro makroekonomickou stabilitu celého národního hospodářství.

Jistá forma cenové regulace agrární produkce slouží jako nástroj důchodové politiky

vůči farmářům, neboť jejich důchody jsou rozhodující měrou odvislé od výdělků

na trzích produktů. Právě stabilizace důchodů farmářů je nezbytnou podmínkou

rovnoměrného osídlení venkova, kdy podpora zemědělství brání nadměrné urbanizaci.

V průběhu 90. let jsou pak zdůrazňovány krajinotvorné funkce venkova a s tím

i podmínky pro rozvoj nezemědělské činnosti na venkově.

V druhé polovině 20. století se cíl komunitární agrární politiky zaměřil na vyrovnání

reálných důchodů farmářů, a to vzhledem k diferencím životního standardu mezi

městem a venkovem (Kučerová, 2007).

2. 2 Cíle a principy spole čné zemědělské politiky EU

Cíle společné zemědělské politiky jsou definovány v článku 39 Římské smlouvy takto:

a) zvýšit produktivitu zemědělství podporou technického pokroku a zajišťováním

- 10 -

racionálního rozvoje zemědělské výroby a optimálního využití výrobních

činitelů, zejména pracovní síly;

b) zajistit tak odpovídající životní úroveň zemědělského obyvatelstva, a to

zejména zvýšením individuálních příjmů osob zaměstnaných v zemědělství;

c) stabilizovat trhy;

d) zajistit plynulé zásobování;

e) zajistit spotřebitelům dodávky za rozumné ceny (Smlouva o založení

Evropského hospodářského společenství, 1957).

Javůrková tyto cíle doplňuje ještě o tři základní principy, na nichž je založen celý

mechanismus společné zemědělské politiky a to:

� vytvoření jednotného trhu zemědělských výrobků, který umožňuje volný

pohyb zboží mezi členskými zeměmi bez jakýchkoli celních, administrativních

či jiných překážek;

� preference společenství vůči třetím zemím, která předpokládá vytvoření

jakéhosi ochranného pásma kolem území Evropského společenství (ES) proti

vnější konkurenci - v praxi to znamená ochranu společného trhu proti

levnějším dovozům a podporu vývozu zemědělských výrobků na mezinárodní

trhy mimo území ES;

� vzájemná finanční odpovědnost, která znamená, že finanční fondy potřebné

pro realizaci společné zemědělské politiky jsou zajišťovány všemi zeměmi

a rozdělovány mezi ně vzájemnou dohodou – tzn. výdaje na realizaci SZP jsou

hrazeny společně – z rozpočtu EU (Javůrková, 1990).

Tyto principy SZP přijaté v samých začátcích EHS jsou aplikovány v mírných

modifikacích dodnes, přestože SZP prošla v průběhu svého vývoje řadou závažných

reforem (Fojtíková, Lebiedzik, 2008).

2. 3 Institucionální p ředpoklady fungování SZP

Zemědělská politika je dnes jednou z mála oblastí v EU nesoucí název „společná“.

Tento přívlastek vyjadřuje tu skutečnost, že členské státy Unie delegovaly převážnou
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část svých kompetencí v oblasti zemědělství na orgány a instituce Společenství

– v tomto případě zejména na Radu EU a Evropskou komisi, které na základě

jednotných pravidel a norem regulují společný zemědělský trh a současně vytvářejí

opatření k ochraně zemědělských výrobců před zahraniční konkurencí. Členské státy

v rámci sdílené kompetence mohou vydávat legislativu týkající se zemědělství,

rybolovu a některých dalších oblastí pouze za předpokladu, že již tak neučinily orgány

EU. „Společné“ je také financování opatření přijatých v rámci SZP, kde národní zdroje

představují pouze doplňkový zdroj (Fojtíková, Lebiedzik, 2008).

2. 4 Nástroje a mechanismy SZP

Celkově můžeme SZP charakterizovat jako trh zemědělských produktů, který

je regulován jednotně na úrovni celé EU, kde se však používané metody i nástroje pro

jednotlivé skupiny výrobků odlišují. Zemědělský trh je značně diferencován

a segmentován a jednotná politika se uplatňuje v rámci jednotlivých zbožových skupin,

které představují víceméně izolovaný trh se zvláštním režimem regulace. Regulace

zemědělského sektoru v EU je zajišťována prostřednictvím těchto mechanismů:

� společné organizace trhů;

� jednotná pravidla pro dovoz zemědělských výrobků ze třetích zemí;

� opatření podporující strukturální změny v zemědělství

(Fojtíková, Lebiedzik, 2008).

2. 4. 1 Společné organizace trh ů

Pojem Společné organizace trhů se objevuje již v Římské smlouvě z roku 1957.

Obsahem těchto organizací jsou veškerá opatření potřebná k dosažení již zmiňovaných

cílů stanovených v článku 39 této smlouvy. Jedná se zejména o regulaci cen,

subvencování odbytu různých produktů, skladovací a překlenovací opatření a společné

mechanismy pro stabilizaci dovozu nebo vývozu (Smlouva o založení Evropského

hospodářského společenství, 1957). Existovalo celkem 21 těchto tržních řádů, které

zahrnovaly asi 95 % zemědělské produkce EU (Kučerová, 2007). Od roku 2008

ovlivňuje organizaci komoditních trhů v EU zavedení jednotné Společné organizace
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zemědělských trhů (Common Market Organisation, CMO), která nahradila dosavadní

existenci 21 oddělených tržních řádů pro jednotlivé komodity. Sjednocení tržní

organizace s sebou přineslo určité snížení počtu platných legislativních předpisů a také

nahrazení oddělených řídících výborů pro regulaci trhů s jednotlivými komoditami

jediným Řídícím výborem pro společnou organizaci zemědělských trhů

(Fajmon, 2010).


[…]


na plnění nových podmínek, povinností, zejména pak ve vztahu k životnímu prostředí

jak je navrhováno, což opět nebude zohledněno ani v cenách, ani ve výši poskytnuté

dotace.

� Soukromý zemědělec – 280 ha, chov dojného skotu (80 ks)

1) Jaký máte názor na současnou podobu SZP? Jaké jsou podle Vás její největší

nedostatky a co by naopak mělo zůstat po reformě zachováno?

Velkým nedostatkem současné podoby SZP je její dotační politika – rozdílné dotace

mezi starými a novými členskými státy, kde se nové státy stávají odbytištěm pro jejich

výrobky. Dále dochází k restrikci zemědělské produkce, likviduje se klasické

zemědělství. Současná SZP, která se zaměřuje spíše na ochranu životního prostředí,

údržbu krajiny, welfare atd., než na produkci, vede ke snižování potravinové

soběstačnosti.

Velkým problémem je zmiňovaná potravinová soběstačnost. Potraviny se dnes stávají

strategickou komoditou a současné nastavení SZP nereaguje na tuto skutečnost.

Zemědělci jsou podporováni dotacemi, aniž by něco produkovali.

2) Myslíte si, že navrhované kroky reformy SZP po roce 2013, které představila

Evropská komise, povedou k naplnění stanovených cílů tj. zajištění životaschopné

produkce potravin, udržitelného hospodaření s přírodními zdroji a opatření

v oblasti klimatu, vyváženého územního rozvoje?

Nemyslím si, že se tyto cíle podaří splnit.

3) S kterou navrhovanou variantou ze sdělení Evropské komise se nejvíce

ztotožňujete? V čem vidíte její pozitiva a případně i negativa? Jaký bude mít podle

Vás dopad realizace této varianty?
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Varianta č. 2 se mi zdá přijatelná. Hlavní přínos vidím v pokusu o zavedení

spravedlivějších podmínek pro rozdělování plateb mezi jednotlivé členské státy. Co se

týče zastropování plateb, malé zemědělce to nijak neovlivní, problém nastane

u tisícihektarových podniků. Tyto velké podniky produkují levněji, mají možnost

větších investic do nové techniky, zařízení, apod. Toto zastropení může velice ovlivnit

jejich ekonomickou stabilitu. Navrhované „ozelenění“ povede podle mého názoru opět

k dalšímu utlumování produkce českého zemědělství.

4) Která varianta je naopak pro Vás nepřijatelná a proč?

Jako nejméně vhodnou vidím variantu č. 3. V případě rušení dotací nebude Česká

republika schopna konkurovat.

5) Jaký podle Vás bude mít dopad přijetí navrhovaných opatření na české

zemědělství?

6) Jaký podle Vás bude mít dopad přijetí navrhovaných opatření na evropské

zemědělství?

Netroufám si odhadovat.

� Soukromý zemědělec – 170 ha půdy, chov dojného skotu (62 ks)

1) Jaký máte názor na současnou podobu SZP? Jaké jsou podle Vás její největší

nedostatky a co by naopak mělo zůstat po reformě zachováno?

Rozdílné podmínky pro státy EU 15 a EU 12. Pokud se jedná o „společnou“ politiku,

měly by být podmínky nastaveny pro všechny stejným způsobem.

Systém dotací – zbytečně složitý. Na tom vydělávají soukromé firmy. Preferoval bych

vytvoření nezávislé sítě poradců (kterou by dal dohromady stát, agrární komora apod.),

aby zemědělci nemuseli platit za tyto předražené projekty soukromým firmám.

Článek 68 umožňuje část přímých plateb dávat na tzv. citlivé sektory – dojný a masný

skot, ovce, kozy, chmel a brambory na výrobu škrobu – problém – procento těchto

plateb se v jednotlivých státech liší → konkurenceschopnost.

Zbytečná byrokracie a úřadování.

- 86 -

2) Myslíte si, že navrhované kroky reformy SZP po roce 2013, které představila

Evropská komise, povedou k naplnění stanovených cílů tj. zajištění životaschopné

produkce potravin, udržitelného hospodaření s přírodními zdroji a opatření

v oblasti klimatu, vyváženého územního rozvoje?

Nejsem si jistý, zda se cíle splnit podaří.

3) S kterou navrhovanou variantou ze sdělení Evropské komise se nejvíce

ztotožňujete? V čem vidíte její pozitiva a případně i negativa? Jaký bude mít podle

Vás dopad realizace této varianty? 4) Která varianta je naopak pro Vás

nepřijatelná a proč?

5) Jaký podle Vás bude mít dopad přijetí navrhovaných opatření na české

zemědělství?

6) Jaký podle Vás bude mít dopad přijetí navrhovaných opatření na evropské

zemědělství?

Co se týče navrhovaných variant. Velký problém vidím v navrženém zastropování

plateb – dopad – jakýkoliv strop ubere českému zemědělství peníze, budou se dělit

podniky na menší.

Zbytek peněz by zůstal sice v ČR, ale šel by do ostatních os – snížila by

se konkurenceschopnost. Výhoda - u malých podniků, kterých se zastropení nedotkne

– větší možnost expandovat, otevře se jim více vnitřní trh.

Co se týče zavedení navrhované jednotné platby pro všechny státy – nevidím jako

ideální. Něco jiného je hektar v ČR a hektar v Řecku, např. ve výrobních podmínkách.

Preferoval bych, aby se platby SAPS vyrovnaly mezi státy v rámci podobných

výrobních podmínek. Navíc bych diverzifikoval platbu SAPS podle zaměření výroby

– rozdíly v rostlinné a živočišné výrobě.

Od roku 2013 by se měly zrušit mléčné kvóty a mělo by dojít k uvolnění trhu s mlékem.

Zde se obávám velkého tlaku zahraničních producentů (hlavně Francie – velký

potenciál výroby mléka). My už mléka více nevyrobíme, vyrábíme pod kvótou.