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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se objevují drobné překlepy..

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: V textu se objevují některé slangové výrazy z obchodní praxe, pro které existuje odborné
pojmenování.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Přestože z uskutečněných rozhovorů je zřetelný příklon ke druhé variantě změny SZP,
existují politici, odborníci i podnikatelé, kteří by preferovali absolutní zrušení všech dotací v celé
Evropské unii (mj. např. stínový ministr zemědělství Ivan Hašek nebo podnikatel Andrej Babiš). Jaký
je váš osobní dojem z této třetí a nejradikálnější varianty?
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